
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 95  Data 15-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.G.R.  N. 150 DEL 13/02/2019  STRADA VICINALE

FAVETO-BERTONAIA.  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE ATTIVITA' AGRICOLE. RIMODULAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di ottobre alle
ore 12:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 1 in data
20.03.2020.
Presente fisicamente nella sede municipale il segretario verbalizzante
dr.ssa Serafini Giuliana.Collegati in videoconferenza il Sindaco Paolo
Teodori e gli assessori Gasparrini Pierino e Viola Tiziana.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

-con Delibera di Giunta Regionale n. 150 del 13 febbraio 2019 sono stati approvati i Criteri e le
modalità attuative generali del PSR 2014 – 2020 per la Sottomisura 4.3. Operazione a),
"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale, criteri di priorità
successivamente modificati con DGR 286/2019;
-con tali provvedimenti , sono state definite le condizioni di ammissibilità, le tipologie di intervento,
le spese ammissibili e non ammissibili, i criteri di sostegno, gli importi ed aliquote di sostegno e la
dotazione finanziaria del bando.
- con Decreto del dirigente del servizio politiche agroalimentari della Regione Marche n. 165 del
13.04.2019 è stato approvato il bando della sottomisura 4.3. Operazione a) del PSR Marche
2014-2020, “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale”;
- nel decreto sopra citato è stato stabilito che le domande di sostegno possono essere presentate
sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) a partire dal giorno 02 maggio 2019 fino al
giorno 15 luglio 2019, ore 13.00;

ATTESO  che l’Amministrazione ha incaricato il Tecnico Comunale di redigere un progetto
secondo i criteri di cui alla DGR n. 150/2019,  riguardante il miglioramento e potenziamento di un
tratto di strada rurale denominata Faveto/Bertonaia;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 51 del 20.06.2019 con la quale è stato aprovato
il progetto definitivo-esecutivo denominato “D.G.R.  N. 150 DEL 13/02/2019 – STRADA
VICINALE FAVETO-BERTONAIA – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO
DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE ATTIVITA’ AGRICOLE”, (C.U.P. CUP
J37H19001630006), che prevede una spesa complessiva di €. 119.000,00 di cui € 102.137,86
per  lavori ed €. 16.862,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, composto
dai seguenti  elaborati:

Relazione tencnico-illustrattiva;1.
Documentazione fotografica;2.
Inquadramento generale;3.
Individuazione degli interventi;4.
Planimetria catastale proprietà servite dall’infrastruttura;5.
Analisi nuovi prezzi;6.
Elenco prezzi;7.
Computo metrico estimativo;8.
Quadro tecnico economico;9.
Piano di sicurezza e coordinamento;10.
Piano di manutenzione;11.
Cronoprogramma;12.
Capitolato speciale d’appalto13.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Schema di contratto.14.

ed il cui quadro tecnico economico di spesa, è così determinato:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 102.137,86
Oneri della sicurezza € 2.583,69
LAVORI A BASE D' ASTA € 99.554,17

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 10.213,79
Incentivi per le funzioni tecniche art. 113
D.Lgs 50/16

2% € 2.042,76

Spese appalto contributo ANAC € 90,00
IMPREVISTI (IVA INCLUSA) € 4.515,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.862,14

TOTALE GENERALE PROGETTO € 119.000,00

VISTO il Decreto del dirigente della P.F. interventi nel settore forestale e dell'irrigazione e sda di
ancona num. 91 del 1.09.2020 avente ad oggetto: “Reg.(UE) n. 1305/2013 -Programma di
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a),
"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale – Annualità 2019 - DDS 165
del 13/04/2019 e s.m.i. - Approvazione graduatoria definitiva" con il quale è stata approvata la
graduatoria definitiva delle domande di sostegno presentate a valere sul Bando Sottomisura
4.3.A;

PRESO ATTO che nell’allegato “A” del Decreto sopra richiamato si evince che il Comune di Ripe
San Ginesio, è stato incluso nella graduatoria definitiva dei beneficiari ed ammesso a
finanziamento con un contributo di euro  € 70.786,48 a fronte di una spesa ritenuta ammissibile di
€ 101.123,55 anziché € 119.000,00, spesa complessiva prevista nel progetto approvato con
D.G.M. n. 51/2019 per l’intervento denominato “D.G.R.  N. 150 DEL 13/02/2019 – STRADA
VICINALE FAVETO-BERTONAIA – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO
DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE ATTIVITA’ AGRICOLE-APPROVAZIONE
PROGETTO DFINITIVO-ESECUTIVO”;

RITENTUO necessario, alla luce delle suddette indicazioni, procedere alla rimodulazione della
progettazione esecutiva in € 101.629,55 eliminando dal progetto approvato le lavorazioni non
ammissibili a contributo;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “D.G.R.  N. 150 DEL 13/02/2019 – STRADA VICINALE
FAVETO-BERTONAIA – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE ATTIVITA’ AGRICOLE-APPROVAZIONE
PROGETTO DFINITIVO-ESECUTIVO”, così come rimodulato dal Tecnico Comunale Geom.
Laura Contratti, secondo le suddette indicazioni, e composto dai seguenti elaborati:

Relazione tencnico-illustrattiva;1.
Documentazione fotografica;2.
Inquadramento generale;3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Individuazione degli interventi;4.
Planimetria catastale proprietà servite dall’infrastruttura;5.
Analisi nuovi prezzi;6.
Elenco prezzi;7.
Computo metrico estimativo;8.
Quadro tecnico economico;9.
Piano di sicurezza e coordinamento;10.
Piano di manutenzione;11.
Cronoprogramma;12.
Capitolato speciale d’appalto13.
Schema di contratto.14.

il cui quadro tecnico economico di spesa, è così determinato:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 86.717,86
Oneri della sicurezza
LAVORI A BASE D' ASTA € 86.717,86
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 8.671,79
Incentivi per le funzioni tecniche art. 113
D.Lgs 50/16

2% € 1.734,36

IMPREVISTI € 4.095,95
IVA SU IMPREVISTI € 409,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.911,69

TOTALE GENERALE PROGETTO € 101.629,55

DATO ATTO che l'intervento è inserito nel Piano Triennale OO.PP. 2020- 2022 e nell'elenco
annuale in quanto l’importo del progetto risulta superiore ad €. 100.000,00;

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto esecutivo alle finalità che
l’Amministrazione intende perseguire;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 "Testo Unico in materia
edilizia", la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo abilitativo all’esecuzione
dell’intervento;

ACCERTATO che l’opera è finanziata in parte con fondi del bilancio comunale ed in parte con
fondi regionali e trova copertura al capitolo 10.05.2.02.01.09.012 ex cap 2834/8 del bilancio
corrente esercizio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del
responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del
Decreto Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DELIBERA

di dare atto che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e1)
sostanziali del presente atto;
di approvare il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO denominato “D.G.R.  N. 150 DEL2)
13/02/2019 – STRADA VICINALE FAVETO-BERTONAIA – INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON
LE ATTIVITA’ AGRICOLE”, (C.U.P. CUP J37H19001630006), rimodulato a seguito di
concessione di contributo di cui al Decreto del dirigente Regione Marche, servizio
politiche agroalimentari, num. 91 del 1.09.2020, redatto dal Geom. Laura Contratti –
Responsabile dell’ufficio Tecnico, comportante una spesa di € 101.629,55 e composto
dai seguenti elaborati:

Relazione tencnico-illustrattiva;
Documentazione fotografica;
Inquadramento generale;
Individuazione degli interventi;
Planimetria catastale proprietà servite dall’infrastruttura;
Analisi nuovi prezzi;
Elenco prezzi;
Computo metrico estimativo;
Quadro tecnico economico;
Piano di sicurezza e coordinamento;
Piano di manutenzione;
Cronoprogramma;
Capitolato speciale d’appalto
Schema di contratto.

ed il cui quadro tecnico economico di spesa, variato rispetto all’approvazione avvenuta con
delibera n. 51/2019 citata, è il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 86.717,86
Oneri della sicurezza
LAVORI A BASE D' ASTA € 86.717,86
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 8.671,79
Incentivi per le funzioni tecniche art. 113
D.Lgs 50/16

2% € 1.734,36

IMPREVISTI € 4.095,95
IVA SU IMPREVISTI € 409,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.911,69

TOTALE GENERALE PROGETTO € 101.629,55

di confermare che, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, il3)
Responsabile del procedimento è il geom. Laura Contratti, Responsabile del Servizio
LL.PP. e Manutenzioni di questo Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 15-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di demandare al Responsabile del Settore Tecnico il perfezionamento della procedura4)
prevista per l’appalto dell’opera in questione;

di stabilire che alla spesa necessaria per la realizzazione dell’opera, dell’importo5)
complessivo pari ad € 101.629,55 si farà fronte mediante fondi imputati al codice di
Bilancio 10.05.2.02.01.09.012 ex cap 2834/8 del bilancio corrente esercizio;

di dare atto che la spesa sarà finanziata da contributo Regionale pari ad € 70.786,48 che6)
sarà introitato al codice di Bilancio 4.02.01.02.001 ex cap. 555/12 del Bilancio finanziario
2020 e, per la differenza pari ad € 30.843,07, con fondi comunali.

Di trasmettere alla Regione Marche, Servizio politiche Agroalimentari, il progetto7)
definitivo/esecutivo rimodulato di cui alla domanda di aiuto nr. 41366-0801908 del
27/06/2019, per il tramite della piattaforma regionale SIAR.

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n.
267/2000,

D I C H I A R A

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 15-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"D.G.R.  N. 150 DEL 13/02/2019  STRADA VICINALE FAVETO-BERTONAIA.
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE
CONNESSE CON LE ATTIVITA' AGRICOLE. RIMODULAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 15-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-10-20

IL SEGRETARIO
li, 30-10-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 30-10-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 15-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


